*nam castum esse decet pium poetam  
ipsum, versiculos nihil necesse est,  
qui tunc denique habent salem et leporem  
si sunt molliculi et parum pudici.*

[...] (8) *Sed quid ego plura? Nam longa praefatione vel excusare vel commendare ineptias ineptissimum est. Unum illud praedicendum videtur, cogitare me has meas nugas ita inscribere 'hendecasyllabi', qui titulus sola metri lege constringitur. (9) Proinde, sive epigrammata sive idyllia sive eclogas sive, ut multi, poematia seu quod aliud vocare malueris, licebit voces; ego tantum hendecasyllabos praesto. (10) A simplicitate tua peto, quod de libello meo dicturus es alii, mihi dicas; neque est difficile quod postulo. Nam si hoc opusculum nostrum aut potissimum esset aut solum, fortasse posset durum videri dicere: 'Quaere quod agas'; molle et humanum est: 'Habes quod agas.' Vale.*

Pliny opens his letter by emphasising the possible surprise of his addressee Paternus, who is receiving a collection of poetry instead of a speech as usual. At first sight, this letter presents itself as an accompanying text to a collection of poems; formally it is designed as a 'paratext',

<sup>45</sup> Marchesi (2013), 107.

<sup>46</sup> This phrase has been coined by Bing (1995).

<sup>47</sup> Sherwin-White (1966), 32-4 dates Book 4 into 104/5 AD.

written for a certain occasion. But as I would like to argue the letter also seems to be deliberately placed within the context of the books. For after Pliny has explicitly mentioned his fellow-poet Martial in 3.21 he seems indirectly to pick up Martial's poetological prefaces in letter 4.14. By citing Catullus as an example for the use of *verba nuda*, Pliny recalls what Martial had written in his preface to Book 1 of the epigrams: 1 *praef.* 9-12: *lascivam verborum veritatem, id est epigrammaton linguam, excusarem, si meum esset exemplum: sic scribit Catullus, sic Marsus, sic Pedo, sic Gaetulicus, sic quicumque perlegitur.* And Martial's preface to Book 2, which is designed as a letter to a certain Decianus, is also evoked in Pliny's letter: when Pliny states that a prose-preface explaining a collection of poetic *nugae* is foolish (8: *sed quid ego plura? nam longa praefatione vel excusare vel commendare ineptias ineptissimum est*), he recalls the thoughts uttered in Martial's preface:

*Valerius Martialis Deciano suo sal.*

*“Quid nobis” inquis “cum epistola? parum enim tibi praestamus, si legimus epigrammata? quid hic porro dicturus es quod non possis versibus dicere?...noli ergo, si tibi videtur, rem facere ridiculam“ ...puto me hercules, Deciane, verum dicis. quid si scias cum qua et quam longa epistola negotium fueris habiturus?...*